Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa

Maria Pró-Reitoria de Graduação

Coordenadoria de Planejamento Acadêmico

Coordenadoria de Desenvolvimento do

Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid

EDITAL Nº 049/2023 - PROGRAD

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS(AS) PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – Pibid

RESULTADOS PRELIMINARES

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria – UFSM, no uso de suas
atribuições, torna públicos os resultados preliminares da seleção de acadêmicos(as) de licenciaturas da
UFSM para participar do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid 2022, nos
termos do presente Edital, do Edital nº 23/2022/CAPES, da Portaria nº 83/2022/CAPES, Edital Nº
23/2022 - CAPES/Pibid - 2ª Chamada e demais dispositivos aplicáveis à matéria.

CIÊNCIAS – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OU QUÍMICA

•     AILYN STEFANINY ALVES BUENO

• ALINE YASMYN RIGHI COMIN

• ANA CAROLINA FLORES DE MOURA

• BEATRIZ CAMINHA MELO

• DEIVID FERNANDO CAMARGO

• DOUGLAS LUÍS RIVA FROZZA

• EDUARDO AFONSO SILVA BUENO

• ELIANA ANTONIA STAUD ECHER

• EMANUEL ELIABE ALVES

• GUILHERME PEREIRA RODRIGUES

• JOAO PEDRO SCHWERT BECK

• JÚLIA BORGES AVANCINI

• LEONARDO TOALDO LESINA

• MARIANE TAVARES SAPIRAIN

• RAFAEL MENIZES DA COSTA

• RAFAEL WEBEE DEPRA

CADASTRO DE RESERVA/SUPLENTES

1. ERICK KETTERMANN GARCIA
2. GABRIEL DEIVES OTES UTRA
3. JAINE PILARA ZOCONI
4. MARIA CLARA LEAL DA SILVA
5. RHAISSA DE SOUTO MARCONATO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

1. LIZ ADAMY ZANINI SILVA
2. ANELISE ROCHA DE MENEZES
3. BRUNO SIGNOR BARROS,
4. LUIZ FELIPE ALMERON LOPES DOS SANTOS
5. DENISE ANGELA WUNDER DELLA FLORA
6. MARINA DA SILVA
7. MARIA EDUARDA PEDROSO PEREIRA
8. THAMIRIS DAS CHAGAS
9. WILLIAM NOGUEIRA DE OLIVEIRA

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29032023_Edital_1943873___Edital_23_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29032023_Edital_1943873___Edital_23_2022.pdf

10. TAÍSA OLIVEIRA NASCIMENTO
11. KARIN THAYNARA ROSA DA COSTA
12. TAINA GOMES HICKMANN
13. ESTER SOMAVILLA FERREIRA
14. HELLEN KETLYN LIMBERGER SILVA
15. CAMILA SANTOS DE OLIVEIRA CORREA
16. GIOVANNA PACHECO DA SILVA
17. MARIA EDUARDA DOS SANTOS BALDONI
18. CAROLINE XAVIER LOPES
19. GABRIEL SOARES MONTEIRO
20. LARISSA THAINARA VIEIRA TAVARES
21. WALQUÍRIA APARECIDA SANT'ANA DE MENDONÇA
22. FABIELE LAGO
23. LUCELY SOUZA CHEIRAN SILVA

Obs.: Os(as) estudantes serão chamados(as), respeitando-se a ordem de classificação, conforme demanda
do Subprojeto.

EDUCAÇÃO FÍSICA – SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR

CLASSIFICADOS(AS)

1. EMELY DEUTSCHMANN BUSSLER
2. ERONY PANIZ NETO
3. RAFAELA SILVEIRA DOS SANTOS
4. GABRIEL MASSEM HOMERCHER
5. MAIKON ANDRÉ PONCIANO FARIAS
6. NICOLE FRAGA DORNELLES
7. JOÃO PEDRO MARQUES CORRÊA
8. NABOR ESTEVAN UBAL FLORES
9. LAURIANE DE LIMA CAMPOS
10. JOÃO ANTONIO MOTTA ROSADO
11. LUIZ AUGUSTO MOREIRA SANTOS

Obs.: Os(as) estudantes serão chamados(as), respeitando-se a ordem de classificação, conforme demanda
do Subprojeto Interdisciplinar.

HISTÓRIA

•     BERNARDO DO AMARAL BRANDÃO

•     BRUNO DAL BOSCO SENA

•     CAMILLA HOEHR DOS SANTOS DA SILVEIRA

• DANIEL BIBIANO SILVEIRA

• DANIEL POZZEBON

• FABIANE PACHECO DA CUNHA

• GABRIEL ANTÔNIO SCUSSEL

• GIOVANA DURGANTE FIGUEIRA

• GISELE NASCIMENTO

• ISABEL ANTONELLO FLORES

• JANAÍNA DOS SANTOS PUCHALSKI

• JOSÉ LUIZ MULLER PEREIRA

• JULIANO KUARAY MIRÎ TIMÓTEO BENITES

• LAYRA BENEVENUTO CARVALHO

• LUANA VANESSA DIEL

• MIKAELLA NAZIAZENO BATISTA

• MURILO MUNARETO DORNELES

• NATHACHA JULIA BAGGIOTTO

• NICOLY STEFANI BITENCOURT

• PAULA DANIELA WERLANG

• RENATA SILVEIRA DA COSTA

• RENATO LUCAS MELLO GUIMARÃES

• VINÍCIUS PASA PEREIRA DOS SANTOS

• VITÓRIA SIQUEIRA JAQUES

CADASTRO DE RESERVA/SUPLENTES

• AMANDA GABRIELI DE ALMEIDA MACIEL

• CASSIANA BAUMANN

• CRISTIANE GALLAS

• DAVI SOARES

• GABRIELA CASTAGNA LIMBERGER

• MIRIÃ RUSCH SANTOS

• PAULA FONTANA

• ROBERTA HAAS

LÍNGUA ESPANHOLA

1. PEDRO LUCAS PEREIRA MILANI
2. PEDRO GUTTERES NUNES
3. PABLO ALONSO RIBEIRO LEITE
4. ADRIEL SILVEIRA DE BORBA
5. SUELI MARA DA SILVA OLIVEIRA
6. RAFAELA BATISTA BRASI
7. STHEFANY ANDRADE ROSA
8. GUILHERME DE SOUZA CESAR

Obs.: Os(as) estudantes serão chamados(as), respeitando-se a ordem de classificação, conforme demanda
do Subprojeto Interdisciplinar.

TEATRO

1. SOFIA LOPEZ DOTTO
2. ALICE HUGO CARNIEL
3. GUILHERME DOS SANTOS BUENO DA SILVA
4. WILLIAM RAFAEL RODRIGUES
5. ALEXANDRE SOARES HEBERLE
6. VITOR AYRES FERNANDES
7. LOREN DOCKHORN GLÄNZEL ALVES
8. LUANA PRATES DOS SANTOS
9. EDUARDA ARENHARDT LOPES ARNOLD
10. LÍVIA DE ARRUDA MARAFIGA
11. JOÃO CLAUDIO KRIEGER RECH MACHADO
12. ISADORA CRISTINA BERTA

Obs.: Os(as) estudantes serão chamados(as), respeitando-se a ordem de classificação, conforme demanda
do Subprojeto Interdisciplinar.

Santa Maria, 25 de abril de 2023.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação

Graziela Escandiel de Lima

Coordenadora Institucional Pibid